Comissão de Agricultura e Mar

ATA NÚMERO 13/XIII/1.ª SL

Aos 16 dias do mês de fevereiro de 2016, pelas 15:00 horas, reuniu a Comissão de Agricultura e

Mar, na sala 02 do Palácio de S. Bento, na presença dos Senhores Deputados constantes da folha

de presenças que faz parte integrante desta ata, com a seguinte Ordem do Dia:

1. Discussão e aprovação de Ata;

 2. Distribuição do Projeto de Resolução n.º 145/XIII/1ª (PSD) - "Recomenda ao Governo

que dispense do pagamento de contribuições para a segurança social, relativamente aos

produtores de leite de vaca cru, e aos produtores de carne de suíno";

 3. Discussão e votação do Parecer sobre a Proposta de Lei n.º 12/XIII/1ª (GOV) - "Aprova o

Orçamento do Estado para 2016";

 4. Discussão e votação do Parecer sobre a Proposta de Lei n.º 11/XIII/1ª (GOV) - "Aprova

as Grandes Opções do Plano para 2016";

 5. Metodologia de Discussão e Votação na Especialidade da Proposta de Lei n.º 323/XII/4ª

(ALRAA) - "Institui um regime de apoio à agricultura familiar na Região Autónoma dos

Açores";

 6. Outros assuntos.

15:30

Audiência com a ANCIPA - Associação Nacional de Comerciantes e Industriais de Produtos

Alimentares

16:30

Audiência com a CNA - Confederação Nacional da Agricultura

Comissão de Agricultura e Mar

A reunião foi presidida Senhor Presidente da Comissão Deputado Joaquim Barreto, que

cumprimentou todos os Senhores Deputados presentes.

No ponto 1 da OD procedeu-se à discussão e votação da ata n.º 12 que foi aprovada por

unanimidade.

No ponto 2 da OD procedeu-se à Distribuição do Projeto de Resolução n.º 145/XIII/1ª (PSD)

- "Recomenda ao Governo que dispense do pagamento de contribuições para a segurança

social, relativamente aos produtores de leite de vaca cru, e aos produtores de carne de

suíno".

O GP do PSD informou que pretende discutir esta iniciativa no Plenário.

No ponto 3 da OD procedeu-se à Discussão e votação do Parecer sobre a Proposta de Lei

n.º 12/XIII/1ª (GOV) - "Aprova o Orçamento do Estado para 2016".

A Senhora Deputada Júlia Rodrigues (PS) apresentou o respetivo parecer.

Parecer OE 2016 -

CAM_vrs_final.docx

Usaram da palavra os Senhores Deputados António Borges (PS), Patrícia Fonseca (CDS-

PP), João Ramos (PCP) Carlos Matias (BE) e Maurício Marques (PSD) que sugeriu

pequenas alterações que foram aceites.

O parecer foi aprovado por unanimidade.

No ponto 4 da OD procedeu-se à Discussão e votação do Parecer sobre a Proposta de Lei

n.º 11/XIII/1ª (GOV) - "Aprova as Grandes Opções do Plano para 2016".

O Senhor Deputado Carlos Matias (BE) apresentou o parecer.

Parecer

CAM_GOP_2016_ 11_XIII_Carlos Matias 1602.docx

Usaram ainda da palavra os Senhores Deputados Maurício Marques (PSD), António Borges

(PS), João Ramos (PCP) e Patrícia Fonseca (CDS-PP).

O parecer foi aprovado por unanimidade.

Comissão de Agricultura e Mar

No ponto 5 da OD apreciou-se a Metodologia de Discussão e Votação na Especialidade da

Proposta de Lei n.º 323/XII/4ª (ALRAA) - "Institui um regime de apoio à agricultura familiar

na Região Autónoma dos Açores".

Foi decidido que a discussão e votação na especialidade se realiza na reunião do dia 22 de

março e o que os GPs podem apresentar propostas de alteração até ao dia 18 de março.

No ponto 6 da OD, outros assuntos, o Senhor Deputado Francisco Rocha (PS) deu

informações sobre a visita que o Senhor Ministro da Agricultura fez à Região Demarcada do

Douro (ás zonas afetadas pelas intempéries recentes).

O Senhor Deputado Carlos Matias (BE) questionou o Senhor Presidente sobre a execução

do Plano de Atividades, mais concretamente sobre a realização de visitas aí previstas.

O Senhor Presidente informou que a CAM participa na discussão na especialidade do OE

nas audições com o Ministro da Agricultura, Florestas e Desenvolvimento Rural (dia 1 de

março), com a Ministra do Mar (dia 25 de fevereiro) e com a Ministra da Administração

Interna (dia 2 de março).

O Senhor Presidente finalizou o “dossier” competências da CAM informando quais matérias

referentes ao mar que são analisadas em articulação com a Comissão de Economia

Inovação e Obras Públicas.

Seguiu-se a audiência com a ANCIPA – Associação Nacional de Comerciantes e Industriais

de Produtos Alimentares cuja delegação era composta pelo Dr. Manuel Tarré (Presidente

da Direção); Eng.ª Dina Lopes (Coordenadora Geral) e Dr. Estêvão Martins (Consultor

jurídico).

Documentação entregue:

http://arnet/sites/XIIILeg/COM/7CAM/DocumentosActividadeComissao/0f7f13ac-acd1-4c8f-

97a8-8f74424319a5.pdf

O Senhor Presidente cumprimentou a delegação da ANCIPA, informou sobre a metodologia

da reunião e respetiva grelha de tempos, dando de imediato a palavra à representação da

ANCIPA.

http://arnet/sites/XIIILeg/COM/7CAM/DocumentosActividadeComissao/0f7f13ac-acd1-4c8f-97a8-8f74424319a5.pdf
http://arnet/sites/XIIILeg/COM/7CAM/DocumentosActividadeComissao/0f7f13ac-acd1-4c8f-97a8-8f74424319a5.pdf

Comissão de Agricultura e Mar

Usaram da palavra para pedir esclarecimentos os Senhores Deputados Maurício Marques

(PSD), Pedro Carmo (PS), Carlos Matias (BE), Abel Baptista (CDS-PP) e João Ramos

(PCP).

Os representantes da ANCIPA responderam às questões colocadas pelos Senhores

Deputados.

Gravação:

http://www.canal.parlamento.pt/?cid=782&title=audicao-da-ass-nacional-de-comerciantes-e-

industriais-de-produtos-ali

Por último teve lugar a audiência com a CNA – Confederação Nacional da Agricultura cuja

delegação era composta pelo Eng.º Pedro Santos e pelo senhor Avelino Antunes.

O Senhor Presidente cumprimentou a delegação da CNA informou sobre a metodologia da

reunião e respetiva grelha de tempo, dando de imediato a palavra à CNA.

Usaram da palavra os Senhores Deputados António Ventura (PSD), Álvaro Batista (PSD),

António Borges (PS), Carlos Matias (BE), Patrícia Fonseca (CDS-PP), João Ramos (PCP) e

André Silva (PAN)

Os representantes da CNA responderam às questões colocadas pelos Senhores

Deputados.

Gravação:

http://www.canal.parlamento.pt/?cid=783&title=audicao-da-confederacao-nacional-da-

agricultura-cna

A reunião foi encerrada às 18:45 horas, dela se tendo lavrado a presente ata, a qual, depois

de lida, será devidamente assinada.

Estiveram presentes nesta reunião os seguintes Senhores Deputados:

 Abel Baptista
 Álvaro Batista
 André Silva
 António Borges
 António Lima Costa
 António Ventura
 Carlos Matias

http://www.canal.parlamento.pt/?cid=782&title=audicao-da-ass-nacional-de-comerciantes-e-industriais-de-produtos-ali
http://www.canal.parlamento.pt/?cid=782&title=audicao-da-ass-nacional-de-comerciantes-e-industriais-de-produtos-ali
http://www.canal.parlamento.pt/?cid=783&title=audicao-da-confederacao-nacional-da-agricultura-cna
http://www.canal.parlamento.pt/?cid=783&title=audicao-da-confederacao-nacional-da-agricultura-cna

Comissão de Agricultura e Mar

 Cristóvão Norte
 Francisco Rocha
 João Azevedo Castro
 João Ramos
 Joaquim Barreto
 José Luís Ferreira
 Júlia Rodrigues
 Luís Pedro Pimentel
 Maurício Marques
 Nuno Serra
 Palmira Maciel
 Patrícia Fonseca
 Pedro do Carmo
 Pedro do Ó Ramos
 Pedro Soares
 Rosa Maria Bastos Albernaz
 Santinho Pacheco
 Ulisses Pereira
 Carla Barros
 Carlos Peixoto
 Cristóvão Crespo
 Emília Cerqueira
 Hugo Costa
 João Paulo Rebelo
 Joel Sá
 José Carlos Barros
 Sofia Araújo

Faltaram os seguintes Senhores Deputados:

Estiveram ausentes em Trabalho Parlamentar os seguintes Senhores Deputados:

Palácio de São Bento, 16 de fevereiro de 2016

.O Presidente

(Joaquim Barreto)